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V botanické zahradě v Libercimohli návštěvníci včera ráno nezvykle vidět také rozkvetlý
bílý květ viktorie královské. Obvyklebývá otevřený v noci a ráno se uzavírá.

ČT
K

Největšímu leknínu světa
se nechtělo „jít spát“

Přes 50 milionů
pro Michelin
Vláda zaplatí soukromému
vydavateli restauračního
průvodce za to, že příštích
pět let bude zařazovat české
restaurace do gurmánského
výběru. Restauratéři to vítají,
občané země, která má
obrovský státní dluh, z toho
však nadšeni nejsou. STRANA 6

„Dobrodruh ne,
mám rád výzvy“
V roce 2018 ukončil kariéru
obchodního ředitele ve velké
firmě a vydal se po stopách
slavných cestovatelů Zikmunda
a Hanzelky. Tomáš Vaňourek
svou následnou cestu popisuje
v knížce Expedice Z101. Také
rád fotí, při čemžmu už
několikrát šlo i o život. STRANA 10
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Jeden velikán odchází, druhý
přichází. Do Prahy, a také do
Brna, zhruba před týdnemdo-
razila nová česká společnost
Antees, jež provozuje sdílené
elektroskútry. Velkou část
její flotily tvoří jednostopé
vozy od firmy BeRider, která
je do konce května provozo-
vala v hlavním městě. Spolu-
majitel firmy Antees Jan Kan-
ta je přesvědčen, že má sdíle-
ná mobilita obzvláště ve vět-
ších městech smysl. Zákazní-
ci skútry poznají podle mod-
ré barvy s bílým nápisem.
„Název firmy pochází z ang-

lického slova ant, tedymrave-
nec. Mezi našimi skútry zá-
kazníci najdou také vozítka
od zaniklé firmy blinkee.city,
kterou jsme s bratrem provo-
zovali v Praze od roku 2020,“
říká pro deník Metro Kant.

Jakémáte zatímodezvy od
zákazníků?
Překvapivě máme pozitivní
ohlasy. Lidé se těšili nejen na
skútry, ale i na specifický zá-
žitek. Momentálně je po Pra-
ze k zapůjčení sto skútrů.

Proč se pouštíte do něčeho,
v čem jiní neuspěli?
Když jsme se dozvěděli, že Be-
Rider končí, začali jsme jed-
nat. Po různých překážkách
jsme zjistili, jak by náš byz-
nys mohl být životaschopný.

Kouzlem úspěchu je fakt, že
lze všechny skútry nabít na
veřejných dobíjecích stani-
cích. A zaměřili jsme se hlav-
ně na kurýry.

Už jste naznačil, že je váš
byznys založen na poptávce
kurýrů. Proč?
Díky kurýrům máme šanci
přežít. Pokud by přišla jaká-
koliv rozvážková firma, která
by chtěla většímnožství skút-
rů, můžeme v našem softwa-
ru interně vytvořit flotilu. Ta
se přesune k dané společnos-
ti. A následně skútry zmizí
z klasické veřejné flotily v uli-
cích.

Také jste informovali, že začí-
náte fungovat i v Rumunsku.
V čem se český a rumunský
trh liší?
U nás se dá jezdit od března
do listopadu. Například v Bu-
kurešti se ale teploty i pozdě-
ji pohybují kolem 20 stupňů.
V Rumunsku je zkrátka sezo-
na delší. Už jen kvůli sezon-
nosti je poptávka po jednosto-
pých vozidlech vyšší. Možná
je to i náturou lidí, ale Ru-
munsko má skútry velice
v oblibě. Dokonce bych řekl,
že má „skútr města“. Lidé
jsoumnohem zvyklejší jezdit
jednostopými vozidly. Trh se
liší samozřejmě i v počtech

vandalů, v Rumunsku jich je
podstatně víc než u nás. Muse-
li jsme proto vymyslet, jak
vše zabezpečit tak, aby nedo-
cházelo ke krádežím.

I v Česku se váš předchůzce
rovněž potýkal s vandaly. Za-
měřili jste se i na tohle téma?
Největší problém byla krádež
baterie, protože je spolu smo-
torem základem vozu. Vylep-
šili jsme to nabíjecím systé-
mem, baterky vrtáme ke skút-
ru, aby se nedaly vytáhnout
a ukradnout. Jakmile se rozbi-
je baterka, je i pro nás velmi
náročné ji vyměnit. Ale je lep-
ší, aby byla složitě vyměnitel-

ná pro nás, protože potom
bude neukradnutelná pro zlo-
děje. Helmy jsou zavřené
v kufru, a do všech helem dá-
váme postupně GPS lokátory.
Zatím jsme se ale s krádeží ne-
setkali, tak nemůžeme posou-
dit, jak jsou účinné.

Na vašichwebovkách nabízí-
te odměnu za nabitý skútr.
Jak to funguje?
Skútr stačí zastrčit do nabíječ-
ky. Člověk přijede na místo,
vloží nabíjecí konektor a při-
loží čip, který je součástí skút-
ru. Pak se hned nabíjení spus-
tí a dotyčnému se do aplikace
přičte odměna ve výši čty-
řicet korun. Ve chvíli, kdy je
skútr na nabíječce, automa-
ticky ho zlevňujeme, aby si
ho někdo půjčil a odpojil.

Je podle vás sdílená doprava
považovaná za důležitou?
Antees je pořád na pomezí
mezi klasickou mobilitou
a mikromobilitou, skútr je
vnímám občas tak, a občas
tak, jak se to hodí. Ale je otáz-
kou času, než mikromobilitu
širší veřejnost začne vnímat
jako důležitou součástměsta.
Myslím si, že sdílené elektric-
ké skútry nejsou záležitostí
pouze jižních států, kde je
vhodné počasí po celý rok,
ale že jde o důležité téma všu-
de. TEREZA ŠIMURDOVÁ

Chátrající strahovský stadion v létě ožívá
Strahovský stadion je kulturní památkou uprostřed města, a přitom tak trochu opuštěné
místo, které se snaží najít novou identitu. Pomáhá tomu i Festival Paměti národa, který se
koná v červenci, srpnu a září vždy v závěru měsíce. Na jižní tribunu unikátního stadionu
dorazí zajímaví hosté, kteří se věnují politice, společnosti, historii a hlavně příběhům.
Návštěvníci se opět dočkají komentovaných historických procházek. Na programu budou
projekce filmů věnované hrdinům 20. i 21. století a jejich boji za svobodu. Prožít můžete
i magické večery s dobrým občerstvením, krásným výhledem a tematickou hudbou. MET

Za společností stojí také bratři
Jan a Vojtěch Kantovi. ANTEES

Městské skútry předávají štafetu
Skútry jsme chtěli vyzkoušet.

• Nejprve jsme si stáhli aplika-
ci Antees, kam jsme zadali
potřebné registrační údaje.
Poté jsme si už na mapě pro-
hlíželi jednotlivé skútry a do-
bíjecí zóny. Na horní liště se
objevilo upozornění, že účet
čeká na schválení.

• Společnost údajně stihne žá-
dost vyřídit do hodiny, ale
někdy to může trvat hodin
až 24. Po hodině čekání jsme
se rozhodli nechat si pora-

dit. Na webu společnosti
jsme se dočetli, že pokud na
půjčení spěcháme, pomůže
nám zákaznická linka.

• S vytočením uvedeného čísla
jsme vyčkali do druhého
dne. Ozvala se rozespalá sleč-
na se slovy, že ověření prove-
de během dne. To se nako-
nec po zhruba dvaceti hodi-
nách čekání stalo. Kvůli re-
dakční uzávěrce jsme však
nestihli skútr otestovat. Re-
cenzi tak přineseme v násle-
dujících dnech. TES

U základní školy v pražské
Štěpánské ulici vznikne přes
léto pavilon s třídami pro prv-
ňáčky. Náklady budou podle
odhadu asi 43 milionů ko-
run, třídy by se měly otevřít
letos v září. Městská část rov-
něž vybuduje půdní vestavbu
ve škole v Londýnské nebo
zrekonstruuje střechu a pod-
kroví v ZŠ Na Smetance. Do
projektů ve školách a škol-
kách investuje radnice přes
130 milionů korun, což je
více než loni. Radnice na
svém území zřizuje necelé
dvě desítky škol a školek.
Střední školy nespravuje, je-
jich zřizovatelem je v metro-
poli magistrát.
Peníze poputují rovněž do

rekonstrukcí v mateřských
školách. Například pod dohle-
dem restaurátorů a památká-
řů budou stavbaři opravovat
vzácnou fasádu s historický-
mi fragmenty pobočkyMŠ Vi-
ničná v Trojické ulici v Pod-
skalí. Práce vyjdou na 7,2 mi-
lionu korun. Opravy se dočká
i její mateřská budova ve Vi-
ničné ulici, kde nechá radni-
ce vyměnit okna. ČTK

NEPOVEDENÁ ZKOUŠKA
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Praha 1. Prvňáci
se budou učit
v nové budově



03 www.metro.cz

Kde je nejvýše
položené místo
v hlavnímměstě?
Pořadatelé akce mlží.
Petřínská věž, žižkovský vysí-
lač, Bílá hora... Takové odpo-
vědi padají ve videu, na kte-
rém se muž s mikrofonem
ptá na nejvyšší bod Prahy. An-
keta byla zveřejněna na Face-
booku na začátku července
a láká na netradiční událost –
vytyčení nového nejvyššího
bodu Prahy. Akce se koná
v neděli 23. července. Tří-
hodinová procházka začíná
v 16 hodin u výstupu z metra
Zličín. „Novověká obsese vše
změřit a zdokumentovat způ-
sobila, že nám pod povrchem
začala unikat skutečná pod-

stata věcí. A právě nejvyšší
bod Prahy ztělesňuje tyto pa-
radoxy a tragikomiku dnešní
doby,“ píšou pořadatelé akce
v pozvánce. Deník Metro je
oslovil.

„Došlo k pozoruhodné a zá-
roveň pro dnešní krajinu
symptomatické změně v blíz-
kosti, podle nás, dnes již býva-
lého místa, kde nejvyšší bod
ležel. Rozhodli jsme se proto

jej sebrat a posunout ho
o kus dále,“ komentují neděl-
ní „expedici“ pořadatelé.
Kromě veřejnosti se na pro-

cházku vydá i skupina přátel,
kteří vychází z tvůrčího ko-

lektivu, jenž se utvořil kolem
vzniku knihy Město naruby:
Vágní terén, vnitřní periferie
a místa mezi místy.
Kam přesně procházka její

účastníky dovede a jak celá
akce bude probíhat, pořadate-
lé prozradit nechtějí. „Každé-
mu, koho zajímá více, dopo-
ručujeme vydat se na akci
s námi a zjistit vše na vlastní
kůži. Ve zkratce jde o zajíma-
vou akci s kulturním přesa-
hem, která je koncipována
nenáročně,“ uvádějí pořada-
telé.
Ačkoliv celá akce připomí-

ná vyznačení pólů Prahy, kte-
ré v roce 2020 vytvořili repor-
tér Janek Rubeš s kolegou
Honzou Mikulkou, pořadate-
lé tvrdí, že se u této nedávno
vzniklé turistické atrakce ni-
jak neinspirovali. MAREK HÝŘ

Na procházku, která vyvrcholí slavnostním vytyčením nového
nejvyššího bodu Prahy, zvou i plakáty po městě. NEJVYŠŠÍ BOD PRAHY

Praha má nový nejvyšší bod.
V neděli ho „expedice“ vytyčí

Na nedělní procházku zve
také facebookový profil
Umění pro město.

• „Jsme partnerem nově
vznikajícího celovečerní-
ho dokumentu o měst-
ských tématech skrze
umělecké akce ve veřej-
ném prostoru. V rámci
natáčení zveme na po-
chod...“ stojí mimo jiné
v pozvánce. MET

RODINNÉ LÉTO
NA MONÍNCI
DOVOLENÁ
S PROGRAMEM

Kamiony zákaz
ignorovaly
V průběhu července začali
policisté kontrolovat dodr-
žování zákazu vjezdu kamio-
nů nad 12 tun, zákazové
značky byly v průběhu červ-
na instalovány například na
na území Prahy 6. „Jsem
rád, že policie začala hned
od července kontrolovat do-
držování zákazu. Z prvních

kontrol vyplývá, že zákaz
vjezdu nedodrželo zhruba
23 procent řidičů. To zname-
ná, že zhruba tři ze čtyř ná-
kladních vozidel na Karlo-
varské a Evropské jedou tě-
mito ulicemi oprávněně,“
říká Ondřej Matěj Hrubeš,
radní pro dopravu Prahy 6.
Podle radnice šesté městské
části policisté rozdali poku-
ty zatím za 9000 korun
a v kontrolách budou dále
pokračovat. MET

Trest za zřícení
domu v centru
Policie zahájila trestní stíhá-
ní tří lidí kvůli zřícení části
rekonstruované budovy
v centru Prahy v Mikuland-
ské ulici, při němž se přes-
ně před pěti lety zranili tři
dělníci. U náročného zásahu
se vystřídalo téměř 120 hasi-
čů, kteří neměli přesné úda-
je o tom, kolik lidí pod suti-

nami zůstalo. Dozorové stát-
ní zastupitelství zatím ne-
chce k obvinění sdělit žád-
né podrobnosti. „V tuto chví-
li je to vše, co lze ke zmiňo-
vané události říci,“ sdělil
mluvčí pražské policie Jan
Rybanský. Neštěstí, které se
stalo 17. července 2018,
dlouho zůstávalo pouze ve
fázi prověřování. Policie uvá-
děla, že vyčkává na potřeb-
né znalecké posudky z obo-
ru stavebnictví.

Dražší koupačka
Návštěvnost pražských kou-
pališť v letošní sezoně zatím
zhruba odpovídá loňsku,
v červenci pak díky teplému
počasí narostla. Řada provo-
zovatelů kvůli vyšším nákla-
dům zvedla ceny vstupného
zhruba o 20 procent. Kvalita
vody v přírodních koupališ-
tích je většinou dobrá, jen
biotop na Lhotce je kvůli pa-
razitům uzavřený. ČTK

inzerce

KRÁTCE

VÝLET, ČI NATÁČENÍ?
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Léto v Muzeu MHD
SOBOTA 10. 6. – 14.00 hodin – Koncert vážné hudby

PONDĚLÍ 19. 6. – 17.30 hodin – Komentovaná prohlídka především
o vozech pražského metra

SOBOTA 24. 6. – Jízdy muzejní tramvajovou soupravou 275 + 624
a muzejním autobusem Karosa ŠM

SOBOTA A NEDĚLE 26. A 27. 8. – 3. ročník Mezinárodního setkání modelářů MHD

Otvírací doba Muzea MHD: Od 1. června do 3. září je otevřeno ve středu,
o víkendech a svátcích od 9 do 17 hodin.

Historické linky:

• červen – Linky 41, 42 a K jsou v provozu o víkendech.

• od 1. 7. do 3. 9. – Linka 42 je v provozu každý den přibližně od 10 do 18 hodin.
Linky 41 a K jsou v provozu ve středu,
o víkendech a svátcích.

Léto v Muzeu MHD
SOBOTA 10. 6. – 14.00 hodin – Koncert vážné hudby

PONDĚLÍ 19. 6. – 17.30 hodin – Komentovaná prohlídka především 
o vozech pražského metra

SOBOTA 24. 6. – Jízdy muzejní tramvajovou soupravou 275 + 624 
a muzejním autobusem Karosa ŠM

SOBOTA A NEDĚLE 26. A 27. 8. – 3. ročník Mezinárodního setkání modelářů MHD

Otvírací doba Muzea MHD:Otvírací doba Muzea MHD:Otvír Od 1. června do 3. září je otevřeno ve středu, 
o víkendech a svátcích od 9 do 17 hodin.

Historické linky:Historické linky:

• červen – Linky 41,, 42 a  42 K jsou v provozu o víkendech.K

• od 1. 7. do 3. 9. –  Linka 42Linka 42 je v provozu každý den přibližně od 10 do 18 hodin.Linka 42
Linky 41 a K jsou v provozu ve středu, K
o víkendech a svátcích.

Tragická srážka
Skoro osmdesát zraněných
a jednoho mrtvého si vyžá-
dala včerejší srážka auto-
busů na dálnici D2 u Brna,
která byla několik hodin
uzavřena v obou směrech.
Těžké zranění má 14 lidí.
Zasahovalo 26 zdravotnic-
kých posádek a pro těžce
zraněné letěly tři vrtulní-
ky. Jeden vůz patřil společ-
nosti FlixBus. Podle mluvčí-
ho firmy Tomáše Beránka
do něj zezadu narazil jiný
autobus. Policisté později
uvedli, že mrtvým byl řidič
jednoho z autobusů.

Nadutost
Chorvatů
„Co se to s touto sezonou
děje?“ ptají se mnozí
chorvatští podnikatelé
v cestovním ruchu. Sezona
začala ve velkém stylu, ale
pak se vše zastavilo. Kde
jsou ti turisté? Píše chorvat-
ský deník Slobodna Dalma-
cija. „Jeden z důvodů by
klidně mohla být naše
známá nadutost, pokud jde

o ceny – od těch v obcho-
dech a pohostinství přes
velké hotely až po ty nej-
drobnější služby,“ píše split-
ský deník. Zprávy o chorvat-
ské drahotě a k tomu neod-
povídajících službách jsou
tématem evropských mé-
dií. Chorvatsko je totiž draž-
ší než Španělsko nebo Řec-
ko, přičemž ceny stále ros-
tou. Jihoevropský stát bude
mít co dělat, aby si se svou
antireklamou do budoucna
poradil.

Bloudil oceánem
dva měsíce
Selhaly elektronické pří-
stroje jeho lodě a následně
dva měsíce bloudil Tichým
oceánem. Jednapadesátile-
tý Australan plavbu, na kte-
rou se vydal v dubnu, přežil
díky stravě skládající se
ze syrových ryb a dešťové
vody. Přežít nebezpečnou
plavbumu pomáhala
i jeho fenka Bella. Nako-
nec ho zachránili rybáři.
Muž, který vypadal jako
Robinson Crusoe, a jeho
pes jsou v pořádku. ČTK

Mezinárodnímu
vědeckému týmu
se podařilo vytvořit
dalších pět embryí
nosorožců bílých
severních, kterým
hrozí vyhynutí.

Je to další důležitý krok, aby
nosorožec bílý nevyhynul. To
tvrdí tým vědců, mezi nimiž
jsou i zástupci české zoo
ve Dvoře Králové. Vědcům se
podařilo vytvořit další em-
brya těchto kriticky ohrože-
ných druhů zvířat. K dispozi-
ci jich tak nyní mají 29. Vědci
také vybrali dvě samice blíz-
ce příbuzného nosorožce bílé-
ho jižního, které by se měly
stát náhradními matkami.
Odebírání vajíček a vytváře-

ní embryí začalo v roce 2019
a je součástí projektu záchra-
ny nosorožců bílých sever-

ních umělou reprodukcí. Po-
slední dvě samice tohoto dru-
hu Fatu a Nájin žijí v rezerva-
ci Ol Pejeta v Keni. Obě patří
zoo ve Dvoře Králové, která
o projektu informovala.
Nájin a Fatu převezli zoolo-

gové se dvěma samci ze Dvo-
ra Králové do Keni v roce
2009. Domnívali se, že afric-
ké prostředí bude pro jejich
reprodukci příhodnější. Ačko-
liv se zvířata pářila, ani jedna
ze samic přirozeně nezabřez-
la. Samci Suni a Sudán uhynu-
li v Keni v letech 2014 a 2018.
V přírodě je druh považován
za vyhynulý.
O záchranu druhu se vědci

pokoušejí i cestou kmeno-
vých buněk. Loni v prosinci
oznámili, že vytvořili prvotní
zárodečné buňky z kmeno-
vých buněk severního bílého
nosorožce. Jsou předchůdky-
němi vajíček a spermií. Věd-
cům se něco takového u vel-
kých savců podařilo vůbec po-
prvé. ČTK

KRÁTCE

inzerce

Nosorožec
nevyhyne
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Největší komplikací při pro-
deji podílu na nemovitosti
bývalo předkupní právo.
To bylo 1. 7. 2020 nove-
lou občanského zákoníku
fakticky zrušeno. I přes-
to mnozí majitelé podílů
netuší, že se svým majet-
kem mohou konečně volně
nakládat.

Jednou z příčin vzniku
podílového spoluvlastnictví
je dědictví. „Je to bohu-

žel smutné, ale rozdělení
nemovitosti z důvodu řešení
pozůstalosti velmi často do
rodin vnáší sváry, které nelze
úplně jednoduše překonat“
říká Jan Mašek ze společ-
nosti Skayo Capital, která
se na výkupy podílů na
nemovitostech specializuje.
„Těch situací, jak podílové
spoluvlastnictví vznikne, je
ale celá řada. Již zmiňované
řešení pozůstalosti, rozvod,
rozpad podnikání.“

Mnoho majitelů o mož-
nosti prodat podíl na
nemovitosti bohužel vůbec
neví. „Lidé mají majetek
a vůbec netuší, že jej mohou
prodat. My od nich podíl
vykoupíme, rychle a za
férovou cenu. Obratem tak
získají peníze, o kterých ani
netušili, že je mohou mít“.

Podíl na nemovitosti můžete prodat,
je to jednoduché

skayocapital.cz

Za víc, než myslíte
Nemusíte se už dál dohadovat
Diskrétně, nepotřebujete souhlas
spolumajitelů

Vykoupíme váš podíl
na nemovitosti

inzerce

Chladila i dělala potíže
Letní tropická vedra sužují všechny světové kontinenty,
v jižní Evropě padají teplotní rekordy. Podle meteorologů
budou teploty v Česku po celý týden na 30 stupních. V Brně
si lidé užívali na koupališti Riviéra. I tam ale přišly silné
bouřky, které komplikovaly život řidičům. V Česku o víken-
du platilo vysoké riziko vzniku požárů. Po bouřích se situa-
ce zklidnuila vyjma Karlovarského a Ústeckého kraje. ČTK

Kultura zažívá už několik let
komplikované období. Začalo
za covidu a pokračuje v sou-
časné době, kdy organizátory
akcí trápí vysoké náklady, kte-
ré dál stoupají. I chování ná-
vštěníků se od covidu změni-
lo, lístky na festivaly mnohdy

kupují až den před konáním,
nikoli tedy v předprodejích,
které se spouštějí několikmě-
síců před jejich začátky. To se
týká především malých lokál-
ních akcí.
Tento trend potvrzuje na-

příklad šéf karlovarského hu-

debního festivalu Rock iN
Roll Jiří Švec. „Už se z toho
stal spíš zvyk než reálná oba-
va. Dopředu nevíme, kolik
tam bude lidí, protože ten
rozptylmůže být opravdu vel-
ký a my potřebujeme nějak
nastavit občerstvení, stánky

místních pivovarů, koktejl
bar či sociální zázemí,“ řekl
Švec, který spolupořádá na
pláži Novorolského rybníka
na Karlovarsku patnáctý roč-
ník festivalu Rock iN Roll. Po-
slední červencovou sobotu
pod širýmnebemvystoupí ka-

pela Wohnout, zpěvačka
Bára Poláková nebo skupina
Krausberry. Organizátoři dou-
fají, že festival letos opět po-
vyroste a naváže na koncep-
ci, kterou musel před třemi
lety kvůli protikoronaviro-
vým restrikcím opustit. ČTK

Věkem nic nekončí.
Starší chtějí umět
cizí jazyky, zajímají
se o historii nebo
přírodní vědy.

Na olomoucké Univerzitě Pa-
lackého (UP) výrazně přibývá
seniorů, kteří si chtějí rozšiřo-
vat své vzdělání na univerzitě
třetího věku (U3V). Loni škola
zaznamenala 1030 absolven-

tů, což je více než dvojnáso-
bek oproti předchozímu
roku a zhruba o 200 více než
v letech před pandemií. „Uni-
verzita kvůli tomu rozšiřuje
nabídku programů a kurzů,“
říká mluvčí UP Egon Havr-
lant. V nadcházejícím akade-
mickém roce budoumít seni-
oři na výběr již ze tří desítek
témat z oblasti zdravého ži-
votního stylu, historie, umě-
ní, práva či přírodních věd.
Nechybějí ani vyhledávané ja-
zykové kurzy. ČTK

Do aktivit U3V se zapojuje
všech osm fakult olomoucké
univerzity.

• Na výuce se bude podílet
více než 30 garantů a dalších
50 lektorů jak z akademické
sféry, tak různých odborníků
z praxe. Kromě informací
například o historii regionu,

dějin zdejšího výtvarného
umění či o přírodě mají
kurzy i praktický význam.

• Zájemci se mohou zúčastnit
například kurzu digitální
fotografie, praktického
průvodce světem internetu
nebo kurzu ochrany práv
jednotlivce. ČTK

KURZY REAGUJÍ I NA SOUČASNOU DOBU

3x
ČT

K

Lidé kupují lístky na festivaly později

Senioři zase
ve školách
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Úsporný balíček se
podepíše na peně-
ženkách obyvatel
Česka. Zeměmusí
šetřit, protože státní
dluh už je obrovský.

Liberecký kraj rozdělí letos
ze svého rozpočtu 50milionů
korun na pomoc sociálním
službám. Částka zajistí pro-
voz organizací v prvních mě-
sících příštího roku až do
doby, než vyplatí dotace pří-
slušné ministerstvo.

Děkujeme, pane premiére,
píší zástupci restauratérů
Ještě o milion korun víc ale
zaplatí česká vláda soukromé-
mu vydavateli restauračního
průvodce Michelin za to, že
bude příštích pět let zařazo-
vat české restaurace do toho-
to gurmánského výběru. Vlá-
da odklepla více než padesáti-
milionovou částku v týdnu,
kdy ve sněmovně zuřil boj
o úsporný balíček, kterým se
stát snaží zredukovat rekord-
ní zadluženost.
„Rádi bychom poděkovali

za rozhodnutí umožnit po-
kračování průvodce Michelin

Guide v České republice. Pev-
ně věříme, že posuneme čes-
kou gastronomii na ještě vyš-
ší úroveň, zvýšíme v zahrani-
čí povědomí o kvalitních re-
stauracích v celé České repub-
lice,“ pospíšilo si s poděková-
ním vládě a premiérovi sdru-
žení akademie Bocuse d’Or.
Problém je v tom, že miche-
linští inspektoři až doposud
hodnotili v posledním vydání
výhradně pražské restaurace
(viz box). I když to by semělo,
právě za peníze, změnit.

Objednávámeprokazatelně
funkční službu
Jaká je struktura peněz, které
Michelin od Česka dostane?
„Ze státního rozpočtu bude
hrazena jen třetina celé část-
ky, jednu uhradí samosprávy
a poslední gastro,“ uvedl pro
deník Metro mluvčí vlády
Václav Smolka. Průvodce má
podle jeho vyjádření potenci-
ál oslovit kolem dvou milio-
nů lidí, především těch s vyš-
šími příjmy, na celém světě.
„Ti často kvůli kvalitní

gastronomii prodlužují svůj
pobyt v zemi klidně o jeden
až dva dny. S tím se pojí samo-
zřejmě i vyšší útraty a tím
i příjmy státního rozpočtu.
Průvodce vyjde pro celou Čes-
kou republiku a pomůže hlav-

ně regionům, které dosud
průvodce nezahrnoval. Čes-
ko nesponzoruje zahraniční
subjekt, ale objednává si kva-
litní a prokazatelně funkční
službu, kterou využívají té-
měř všechny země v Evropě,“
uzavírá Smolka.

Bude to první celočeský
Michelin
Tomáš Karpíšek, šéf skupiny
restaurací Ambiente, připo-
míná, že kolem celé záležitos-
ti panuje řada nepřesností.
„Jednak jde o to, že Michelin
v ČR, nejen v roce 2022, ještě
nikdy nevyšel. Právě poprvé
v historii vyjde po uzavření
kontraktu s vládou. Sedma-
dvacet českých podniků se ob-
jevilo ve zcela jiné publikaci,
a to Main Cities of Europe,
která se nezabývá územím
ČR, ale hlavními městy Evro-
py, a za to žádný stát nic ne-
platí,“ upozorňuje Tomáš Kar-
píšek.

Slovinsko jemenší, ale je na
tom lépe
Z čeho vláda a ministerstvo
pro místní rozvoj (MMR) vy-
cházely při hodnocení, zda
peníze francouzskému vyda-
vateli poslat, nebo ne? „MMR
zohlednilo studii společnosti
Ernst & Young z roku 2019,

Beyond the Michelin Stars.
Podle ní 84 procent dotáza-
ných turistů cestujících za
gastronomií při výběru desti-
nace důvěřuje výběru firmy
Michelin. Zhruba 57 procent
uvedlo, že jsou ochotní pro-
dloužit si pobyt v destinaci,
nacházejí-li se v ní restaurace
oceněné michelinskou ces-
tou,“ vysvětluje Petr Walec-
zko, mluvčí ministerstva.
Ministerstvo vychází i z dal-

ších poznatků. „Co do počtu
obyvatel několikrát menší
Slovinsko má desítku podni-
ků oceněných jednou nebo
dvěma hvězdami a také více
zmínek o dalších restaura-
cích. Vyvozovat tedy ze situa-
ce za rok 2021 cenu za jedno
ocenění v příštích pěti letech
není vhodné. Navíc je třeba si
uvědomit, že hodnocení
bude probíhat každoročně,
přičemž náklady na jeden
rok jsou zhruba 9,5 milionu
korun,“ uzavírá mluvčí Wa-
leczko.

Poradci krčí rameny, je to
citlivá záležitost
Jeden z ekonomických po-

radců české vlády, který si ne-
přeje zveřejnit jméno, uvedl
pro deník Metro, že nikdo
z podpůrných ekonomických
skupin kabinetu se k proble-

matice veřejně vyjadřovat ne-
bude. „Hovořili jsme o tom,
ale buďme upřímní, řešíme,
kde vzít a kde uspořit miliar-
dy, aniž to chceme zlehčo-
vat,“ připomíná ekonom. Při-
pouští, že v době schodku
a hledání úspor to je citlivé
téma. PAVEL HRABICA

inzerce

Majitel jednomichelinské
hvězdy a porotce soutěže
Master Chef Radek Kašpárek
krok české vlády vítá. Prezen-
tace v průvodci podle něho
například výrazně pomohla
úrovni maďarské gastrono-
mie a zájmu o ni.
„Domnívám se však, že to

není finanční obnos, který by
zruinoval státní kasu nebo
zlikvidoval státní rozpočet
na daný rok. Deset milionů
ročně je opravdu symbolická
částka. Restaurace, které jsou
v Praze v michelinském prů-
vodci zalistované, tu částku
úplně v klidu odvedou státu
za rok svého provozu,“ říká
Kašpárek. Pobyt v hodnocené
restauraci přirovnává ke slav-
nostnímu okamžiku. „Návště-
va takových restaurací se dá
srovnat s návštěvou ve Státní
opeře. Lidé se na tu událost
těší, krásně se obléknou
a chtějí si ten večer opravdu
užít. Já si myslím, že takhle
by Češi měli začít přemýšlet
o jídle, ne to do sebe jenom
sypat a hltat. iDNES.cz

KDYBY NEMLUVILI O ŠETŘENÍ, TAK TO NEVADÍ

JEN PRAHA

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

soutěžní otázka

Kdo byl
Robert Oppenheimer?

a) fyzik
b) astronaut
c) americký prezident

Vyhrajte
2 vouchery

na drama Oppenheimer

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ

(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu uveďte: Drama.
3 výherci získají 2 vouchery na drama Oppenheimer.

Výherci budou kontaktováni e-mailem
do 3 pracovních dnů. Více informací o pravidlech soutěže

a vyzvednutí cen najdete nawww.metro.cz

Kašpárek říká,
že se blýská na
lepší časy

inzerce

Co si o milionech proMichelin
Guide myslí čtenáři Metra?

• Jan Kopal: Raději bych zaplatil
Michelinu za vyřazení naší vlá-
dy.

• Mar Tin: A co z toho budou
mít daňoví poplatníci?

• Jan Marek:Měli by větší mě-
rou přispět samotní majitelé
restaurací a hotelů, ale to by
nesměli neustále brečet, že ne-
mohou přijímat platební kar-
ty, jelikož jsou pro ně prodě-
lečné, takže je to vlastně tako-
vá charita pro menší skupinku
lidí na úkor nás ostatních.

• Lukáš Říha: Já nosím Michelin-
ku kolem pasu a nikdo mě za
to neplatí.

• Roman Kikerle:Oproti tomu,
co vláda vyhrazuje na Ukraji-
nu, to nic není.

• Václav Hoš: Restaurace mají
mnohé jiné možnosti zdarma,
jak se zviditelňovat. Když tam
chtějí být a má to pro ně smy-
sl, tak ať v řádu milionů přispě-

jí ze svého. Když to budou
brát jako vyhozené vlastní pe-
níze, tak být v tom seznamu
nepotřebují. Proč by měl stát
s nejistým přínosem podporo-
vat pár soukromých hospod?

• Jaroslava Pitařová: Zřejmě
má vláda dost peněz na roz-
hazování.

• Martin Burian: Vydělá jen
hrstka majitelů restaurací.

• Phillip Erfurter: Vláda ukrajin-
ského premiéra Fialy rozhazu-
je peníze na blbosti a na zbra-
ně ale na důchodcích a lidech
v nouzi šetří.

• Markéta Panešová: Koho to
zajímá?

• Jaroslav Paulík: Zřejmě si vlá-
da myslí, že běžný občan po-
třebuje vědět, kam chodit na
michelinská meníčka v poled-
ní přestávce!

• Aleš Metlický: Kdyby předtím
neříkali, jak musíme šetřit, to-
lik by to nevadilo. Ale tohle je
moc. MET

51,3
Tolik milionů korun zaplatí
Česká republika francouz-
skému vydavateli gastrono-
mického průvodce za pět
let. Čtyři miliony budou za
analýzu, necelých deset mi-
lionů korun ročně za vydá-
vání průvodce.

27
Tolik pražských podniků
bylo v přehledu o gastrono-
mii Michelin v hlavních měs-
tech Evropy pro rok 2021.
Dva vykázaly jednu hvězdu.

Za 51 milionů korun vyjedou
komisaři Michelinu i za Prahu
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S tuzemskou obuv-
nickou firmou Botas
jsou barvy trikolory
od počátku spjaté.
V národních barvách
šije i Hedva, Alpine
Pro či Alea.

Máte vlasteneckou náladu?
Jste hrdí na svou vlast? A chce-
te to ukázat ostatním? Není
nic jednoduššího než sáh-
nout do šatníku či botníku po
národních barvách, které
září na české vlajce. Ale po-
zor. Podlemódních kritiků to
skoro vždycky vypadá jako
kýč. Tuhle ošemetnou záleži-
tost ale, zejména po přečtení
tohoto článku, snadno sami
posoudíte.

Česká tradice
Začátkem tohoto roku ubuv-
nická firma Vasky za pomoci
svých zákazníků zachránila
legendární značku Botas, kte-
rá se ocitla v likvidaci. Znač-
ka, jejíž vznik se datuje do
první poloviny minulého sto-
letí, prošla rebrandingem
a aktuálně představuje re-
design původního modelu
jedné z klasických tenisek
v barvách trikolory.
„Se značkou Botas jsou bar-

vy trikolory od počátku spja-
té. Po poválečném období se
firma začala specializovat na
sportovní obuv a v botaskách
nesoucích národní barvy nás
reprezentovalo i množství
sportovců v mezinárodních
soutěžích. Například v roce
1964 získali českoslovenští
volejbalisté v botaskách stří-
brné medaile na olympiádě
v Tokiu,“ říká pro deník Met-
ro majitel firem Vasky a Bo-
tas Václav Staňek.
Většina modelů tehdy vy-

cházela v jednoduchých ba-
rev či z kombinace barev ná-
rodní vlajky. Od osmdesá-
tých let začala značka své ko-
lekce rozšiřovat o více barev-
ných kombinací.
„Vzhledemk převzetí znač-

ky, která tu má zdaleka větší
historii než Vasky, jsme na
trh chtěli přinéstmodel a bar-
vy, které jsou pro legendární
značku Botas ikonické. Pro
nás jakožto české výrobce,
kteří chtějí, aby ševcovina
v České republice pokračova-
la, jsou barvy naší vlajky na
botách o to významnější.
I proto máme tuto barevnou
kombinaci v plánu namnoha

dalších modelech,“ dodává
pro Metro Staněk s tím, že
barvy červená, modrá a bílá
byměly být pro Botas typické
i v budoucnu.

Doplňky v barvě trikolory
Co se estetické stránky věci
týče, jsou tenisky v národ-
ních barvách, pokud si k nim
jejich nositel či nositelka ob-
léknou decentní barvy, po-
měrně střízlivou variantou.
Jenmálokdo by chtěl asi vypa-
dat jako Varhan Orchestrovič
Bauer, který na nastudování
státní hymny nosíval frak uši-
tý z české vlajky, či europosla-
nec Hynek Blaško. Ten si zase
oblíbil oblekovou vestu vyhlí-
žející jako česká vlajka. Vlas-
tenecké pohnutky stranou,
z módního hlediska je to prů-
švih. Tenhle kousek, který
prostě nejde rozumně zkom-
binovat, se dá nosit maximál-
ně jako recese. Vyšlapanou
cestou, jak vyjádřit úctu ná-
rodním symbolům, jsou do-

plňky v barvě trikolory. Politi-
ci, ale i elegáni „z ulice“ to
mají vyzkoušené na krava-
tách, motýlcích, odznáčcích
či ponožkách. U nás je sežene-
te třeba u tradiční značky
Hedva Český Brokát. Její po-
čátky na Rýmařovsku se datu-
jí dokonce do roku 1890. Fir-
ma na svém webu uvádí, že
například národně zbarvení
motýlci z jejich dílny jsou
skvělým doplňkem pro pravé
gentlemany, kteří se ovšem
nebojí.

Nejen Štěpánek
Hrátky s vlajkami rozhodně
patří nejen ke klasičtější krej-
čovině. Do národních barev
se, někdy i mimo samotná
sportoviště, oblékají také tu-
zemští sportovci. Stejnokroje
tuzemských olympionikůmá
například již mnoho let na
starost značka Alpine Pro. Za
památnou bývá například po-
važovaná kolekce Tokio
2020, jejíž autoři si kladli za
cíl vzdát úctu českým i japon-
ským tradicím najednou.
Kombinaci českých krojů
i tradičních japonských vějí-
řů oblékl například sportov-
ní lezec Adam Ondra, plavec
JanMicka, vodní slalomář Jiří
Prskavec a další vodní slalo-
mářka Kateřina Minařík Ku-
dějová.
Na oblečení v národních

barvách mají postavenou
image i další sportovci. Výraz-
ným příkladem za všechny je
tenisový bojovník Radek Ště-
pánek, který v posledních le-
tech sbíral úspěchy hlavně ve
čtyřhře. Polokošile s funkční-
ho materiálu, v níž se prohá-

něl po kurtech, mu šila tu-
zemská firma Alea. Některé
modely, které byly původně
určeny exkluzivně pro Ště-
pánka, se poté v rámci limito-
vaných edic daly koupit třeba
ve sportovních e-shopech.
Zdánlivý kontrast se Ště-

pánkem tvoří jeho kolega
a častý spoluhráč Tomáš Ber-
dych. Ten má sám o sobě
kmódě blízko. Vminulosti se
totiž podílel na designu luxus-
ních hodinek. Na kurtu se
sportovec rovněž oblékal do
oblečení opatřeného českou
vlajkou. Jeho autorem jsou
ovšem lidé z americké znač-
ky Nike, kteří se k zadání ušít
vlastenecký oděv stavějí
o něco méně odvážně.

Američané a Britové
Závěremopusťme českou kot-
linu. S národními barvami si
pochopitelně hrají i v zahra-
ničí. Pokud bychom to brali
čistě statististicky, pak si nej-
častěji návrháři po celém svě-
tě hrají s americkou zásta-
vou. Pokud se bavíme o nej-
vyšší krejčovině, pak americ-
ké hvězdy a pruhy v minulos-
ti opakovaně využil Karl
Lagerfeld, Marc Jacobs, Ale-
xandr McQueen nebo Tom-
my Hilfiger. Jakousi dvojkou
je pak britský Union Jack.
Mezi památné okamžiky pat-
ří například chvíle, kdy si zpě-
vačka Geri Halliwellová z po-
pové kapely Spice Girls oblék-
la v roce 1997 šaty ušité právě
ve stylu britské vlajky.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Radek Štěpánek se stal lehce
kontroverzní módní ikonou. ALEA

Přeložíme-li si symboli-
ku, máme na vlajce bílé-
ho lva, červený erb
a modrou barvu jako
součást barev Moravy.
A v počátcích státu také
Slovenska a Podkarpat-
ské Rusi.

• Básnicky zromantizova-
ný výklad je pak bílá
čistota, červená krev
vlastenců a modré
nebe bez mraků.

• Národní barvy mohou
být použity i na pro-
test. Europoslanec Hy-
nek Blaško s jejich po-
mocí vzdoroval proti
nařízení, že národní
vlajky nemají na zase-
dání unijního parla-
mentu co dělat. JAR

Značka Botas prošla rebrandingem a aktuálně představuje redesign
původníhomodelu Botasek Classic. VASKY

Ponožky od Hedvy lze nosit
s kravatou či motýlkem. HEDVA

Protestní oděv europoslance
Hynka Blaška REPRO. TWITTER

Obléknout vlajku
může vypadat i dobře

NÁRODNÍ BARVY
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Tomáš Vaňourek, absolvent
České zemědělské univerzi-
ty, v roce 2018 ukončil karié-
ru obchodního ředitele ve fir-
mě Kovošrot, aby se vydal po
stopách Hanzelky a Zikmun-
da, kteří v letech 1959–1964
projeli ve vozech Tatra 805
Blízký východ, Indii, Nepál,
Sumatru, Japonsko a asijskou
část někdejšího Sovětského
svazu. V rámci projektu Zik-
mund100 podnikl se svýmka-
marádem téměř devítiměsíč-
ní cestu, během níž procesto-
vali 32 zemí a urazili téměř
130 tisíc kilometrů. Už tehdy
v Tomášově hlavě uzrálamyš-
lenka, že Asií to teprve začí-
ná, a v roce 2020 představil
panu Zikmundovi projekt Ex-
pedice Z101.

Co nebo kdo vás inspirovalo
jít touto cestou?
Nikdo, protožemáma je účet-
ní a pracuje v bance, táta řídí
zemědělský statek a já v práci
přicházel do kontaktu s lid-
mi, kteří znali různé druhy
železa, což definovalo můj
svět. Stejně tak jako fotbal na
maloměstě a pravidelné ná-
vštěvy místních restaurač-
ních zařízení. To, že bych do-
kázal popisovat život lidí na
nejzazších koutech planety,
bylo tak vzdálené životu, kte-
rý jsem žil, že realita je pře-
kvapení i pro mě. Ani stu-
dium na ČZU a v Portugalsku
nenaznačovalo, že bych
mohl dělat to, co právě teď dě-
lám. Jako inženýr ekonomie
jsem netušil, že někdy si
budu stavět expediční spe-
ciál, se kterým budu jezdit po
Africe, a košile s dlouhým ru-
kávem a límečkem vyměním
za taktické kalhoty.

Takže se nedá říct, že byste si
plnil sen?
Nikdy jsem po životě, jaký
žiji, netoužil, protože jsem
netušil, že by takový život vů-
bec mohl existovat. Je to vý-
sledek práce, příležitosti, tvr-
dohlavosti a vývoje situace,
a to všechno dohromady dalo
vzniknoutmožnosti žít život,

o kterém jsem ani nesnil. Pro-
tože nejde snít o něčem, co
ani nevíte, že by mohlo být.
I ve svém věku se na cestách
poznávám a posouvám, a to
mi dává pocit, že žiji.

Jak jste se k tomuodhodlal?
První i druhou cestu prováze-
la a stále provází spousta slo-
žitostí, které se musely vyře-
šit a o kterých prakticky
všichni říkali, že vyřešit
nejdou. Vždy se snažím hle-
dat způsoby, jak to udělat,
abych překážky, kterémi sto-
jí v cestě, odstranil. V Kovo-
šrotu jsem pracoval do polovi-
ny roku 2018, přičemž s tím,
jak přibývalo aktivit spoje-
ných s cestou po Asii a já se
dostával do tématu hlouběji
a hlouběji, tak jsem najed-
nou zjistil, že víc energie
a času věnuji cestování
a s tím souvisejícím aktivi-
tám než prodeji šrotu. A tak
jsem dal výpověď.

Vzpomenete na první cesty?
Nelze nevzpomenout na ro-
dinné dovolené od mých asi
devíti let, které se postupně
stávaly utrpením pro všech-
ny zúčastněné. Dneskamohu
říci, že největší peripetie na-
stává ve chvíli, kdy se z turis-
ty stává objevitel, protože to
pozitivní, co turista vidí, ne-
boť přináší na dané místo
peníze, mizí ve chvíli, kdy se
z něj stává někdo, kdo chce
dané místo skutečně poznat.
Ukázkovým příkladem může
být dokonalý protiklad mezi
turisticky přívětivými turec-
kými plážemi versus průmys-
lovým a přístavním Istanbu-
lem. Jako turista tuhle zemi
milujete prakticky kvůli vše-
mu, jako objevitel čelíte stře-
tu s místní civilizací.

A co první pocity štěstí?
Nevím, jestli to bylo štěstí
nebo satisfakce, ale vybavuje
se mi chvíle, kdy jsem pozdě,
takřka za úplňku, seděl na
zídce na svém nejjižnějším
bodu Japonska a uvědomil si,
že bez peněz a zkušeností,

ale s obrovským odhodlá-
ním, jsem dotáhnul Zik-
mund100 až na nejvýchodněj-
ší bod své cesty, a od té chvíle
jsem věděl, že každý další
krok už bude směřovat
domů. Pochopil jsem, že
mám šanci asijskou cestu
dokončit navzdory tomu, že
vmémokolí se psychicky i fy-
zicky hroutili ti nejbližší.

Na co se lze před cestou při-
pravit, a na co naopak vůbec?
Vždycky počítám s tím, že se
dostanu na nějakémísto, kte-
ré jsem si vytyčil, ovšem ni-
kdy nevím, kdy přesně se na
něj dostanu. To, co nikdy
předvídat nelze, je chování
lidí, takže jsem dospěl
k tomu, že je mnohem snazší
žít v pouštích, savanách a oce-
ánech mezi zvířaty, jejichž
chování jemnohempředvída-
telnější, než je tomu u lidí.

Přišla vášeň pro focení až
s cestováním, nebo to byl
plán od začátku?
Focení je nedílnou součástí
mé práce, takže vždycky,
když mi někdo řekne, že fot-
ky jsou pěkné a zajímavé, tak
cítím satisfakci, ale sám za
sebe musím přiznat, že ne-
jsem fotograf. Nepovažuji se
za něj a je to jen jeden z dílků
toho, co všechno dělám. Fot-
ka je promě nástrojem, jak li-
dem z civilizace přinést static-
ký kousek divočiny, nebo
alespoň částečně poodhalit ži-
vot odlišných kultur.

Měl jste s focením zkušenosti?
Poprvé jsem držel foťák
v ruce v Londýně na dovolené
se svou tehdejší přítelkyní,
které jsem výlet věnoval jako
dárek za státnice. Vznikly fot-
ky portrétů, přičemž tohle se
opakovalo ještě v Amsterda-
mu a Rotterdamu. Po rozcho-
du jsem ty fotky už nikdy ne-
viděl. Čilimoje fotokariéra za-
hrnovala focení expřítelkyně
a železa, což byla součást
práce obchodníka se šrotem.
O sedm let později moje fot-
ky vyhrávají fotosoutěže.

Na jaké fotky jste hrdý?
Asi na fotky zvířat, protože
moje cesta není fotoexpedicí
a fotit zvířata je mimořádně
náročné. Musím se dostat do
jejich prostředí a získat jejich
důvěru ve velmi složitých
podmínkách, focení lidí si
můžu ulehčit buď penězi, či
jejich zálibou v pohledu do
kamery. Přiznám se, že využí-
vám oboje. Naproti tomu fot-
ky zvířat nemusí být a nejsou
dokonalé, ale ten zážitek ze
souznění s divokou přírodou
je nezapomenutelný.

Byl jste kvůli nějaké situaci
při focení třeba i v ohrožení?
VKeni namě při focení orlov-
ců útočili hroši, kterým jsem
na loďce narušoval jejich teri-
torium. V Súdánu jsem se fo-
cením dostal do přímého
ohrožení života, když jsem
utíkal před vojáky, kteří na
měmířili.

Šlo vámuž někdy vminulosti
o život, nebo byl jste
v nějakémnebezpečí?
V přípravách na expedici
jsem byl nucen pohybovat se
v těch nejhorších podmín-
kách, které Česko nabízí. Běž-
ně jsem chodil v minus
17 stupních 20 kilometrů pěš-
ky lesem, přespával v příro-
dě, brodil se v ledové vodě,
abych svou hlavu a tělo při-
pravil na to, co všechno
může na cestě nastat. V Liba-
nonu jsem několikrát koukal
do hlavně samopalu a netu-
šil, jak to dopadne. Když jsem
se vydal zdolat nejvyšší horu
v Libanonu, zapadl jsem ve
sněhové vánici a auto se sesu-
nulo ze srázu, tak jsem si
říkal, že tohle nemusí dopad-
nou dobře. V Súdánu mě za-
tkli v oáze, o které nikdo údaj-
ně neví a kam se prý nedá do-
stat. Zatkli mě, čtyři dny jsem
strávil ve vězení, prošel 16ho-
dinovým výslechem, při kte-
rém jsem několikrát musel
vojákům vysvětlit, že Česká
republika neleží ve Francii
ani v USA a že jim skutečně
nemůžu dát svoje boty.

Jste vlastně dobrodružný typ?
Nikdy bych o sobě neřekl, že
jsem dobrodruh, ale mám
rád výzvy a podobné situace
je přinášejí, a tak je jen na člo-
věku, jak se s tím vyrovná.
Když člověk má to štěstí, že
k životu přistupuje pozi-
tivně, tak je vždycky šance
z toho vyváznout živ a relativ-
ně zdráv, a právě tohle je po-
dle mě důvod, proč cestovat.
Přijímat výzvy a učit se je pře-
konávat. IVETA BENÁKOVÁ

Tomáš Vaňourek v nové
knize popisuje svou
cestu, tentokrát v dopro-
vodu odbornice na
Afriku Lindy Piknerové.
Společně vyrážejí
z Tunisu přes Egypt,
Súdán, Seychely a Mahé.

• Kniha je psaná formou
deníku. „Vypravte se
do smrtelného horka
núbijské pouště nebo
k tajemným pyrami-
dám. Čekají vás piráti
na Seychelách stejně
jako nejkrásnější pláže
planety. Vykradené
auto, vězení, rozličné
tropické choroby
a nakonec i státní pře-
vrat! A také se budete
potápět s obávanými
žraloky. To vše v napí-
navém příběhu z vaše-
ho domova,“ lákají
čtenáře.

Tomáš Vaňourek 2x ARCHIV T. V. Záliba ve focení přišla až s cestováním, nyní vyhrává soutěže.

Žiji život, o kterém jsem
ani nesnil, říká Vaňourek

EXPEDICE Z101
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Parádní momentka z Karlova mostu od@miroslav.kopriva.prague
se do Metra dostala díky hashtagu #mojemetro. Také fotíte Prahu?
Tagujte naším hashtagem. Fotku si na Instagramu najdeme.

Celý život byl svéráz, samorost a tak trochu i rebel. Spoluza-
kládal spolek Zlatá Praha, o kterém Ivan Mládek řekl, že „je
to parta skvělých lidí, kteří – ještě než se nazvali Zlatá Praha –
chlastali bez názvu“. Byl jedním z prvních, kteří v ČSSR hráli
softbal, stal se mistrem republiky v řeckořímském zápase,
hrál házenou pod legendárním trenérem Vildou Marzinem,
byl na vojně v Jincích, s cirkusem v Rusku, pracoval v Krát-
kém Filmu i v Československé televizi a v neposlední řadě se
náhodou ocitl v první řadě v pátek 17. listopadu 1989 na Ná-

rodní třídě a nechtěně se stal,
alespoň na krátký čas, jedním
z vůdců revoluce. Můj tatínek
Jaroslav.
Stejně jako otec Ježíše, tak i můj
otec se vyučil tesařem. Následně
skoro každý den dojížděl na
kole na stavební průmyslovku
do Benešova, aby poté pracoval
jako stavební dozor a mohl
tak dělníky prohánět podle ra-

kousko-uherských příruček. Především však je to skvělý tatí-
nek. Zajímá se o historii a o České republice ví takřka cokoliv.
Vždy s ním byla legrace a měl neotřelé nápady... Například
vymyslel zmrzlinové růžky, kdy koupíte dvě zmrzliny v kor-
noutku a pak je někomumáznete na hlavu těmi kornouty
vzhůru. A jednou, ještě za komunismu, zrušil mikulášskou
oslavu, protože vyděšená půlka lidí v panice utekla, když si,
coby anděl, udělal křídla z americké vlajky. Zítra ten anděl
slaví 85. narozeniny. Všechno nejlepší,
tati, jsi borec!

Můj tatínek
Jaroslav.

Stejně jako otec
Ježíše, tak i můj
otec se vyučil
tesařem.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:KRÁL

ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.

1. zmatek
2. bečka, sud
3. opak

„velká“
4. Oldřich

(domácky)
5. tajenka
6. jednotka

objemu
(zn. l)

7. elektr.
nabitá
částice

8. písmeno á
9. cíl střelce

Tati, jsi borec!

JAKUB KOHÁK
JAROUŠKŮV SYNEČEK
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„Google, řekni, kdo je
v zemi zdejší ze všech

nejkrásnější?“

JIŘÍ PETROUŠEK
Facebook
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NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.10 Dobrodružství
kriminalistiky (12/26)
Antropologie. Krimiseriál
(ČR/N/Fr., 1991)Hrají: P. Vaněk,
K. Riemannová, J. Schmitzer

21.05 Vyprávěj
Tábor. Seriál (ČR, 2009-2013).
Hrají: R. Vojtek, A. Kerestešová,
V. Freimanová, S. Skopal

22.00 Ten, kdo tě miloval
Rodinná komedie (ČR, 2018)

23.30 Balthazar IV
Krimiseriál (Fr., 2021)

00.20 AZ-kvíz
Soutěž pro každého

20.00 Velký flám
Válečná komedie (Fr./VB, 1966).
Nezbylo jim než být stateční.
Hrají: L. de Funès, Bourvil,
Terry-Thomas, B. Sterzenbach

22.05 Vražda na úrovni
Krimifilm (VB/Kan., 1978).
Sherlock Holmes na stopě
Jacka Rozparovače. Hrají:
Ch. Plummer, J. Mason,
D. Hemmings, D. Sutherland

00.10 Království pirátů (2/6)
Ať žije republika. Působí jako
výplod mýtů a legend. Svérázní
psanci přinášející na širé moře
vraždy a chaos ovšem nejsou
hollywoodský výmysl

20.20 Policie Modrava (9)
Cigaretový kouř. Krimiseriál
(ČR, 2013). Na chalupu na šu-
mavské samotě přijíždí
z Prahy Andrea Zímová,
atraktivní žena, bývalá mo-
delka. Hrají: S. Norisová,
J. Satoranský, F. Tomsa,
Z. Palusga

21.35 Kameňák (5, 6)
Komediální seriál (ČR, 2019).
Hrají: H. Siegl, V. Vydra,
L. Noha, V. Žilková

00.00 Mentalista IV (14, 15)
Krimiseriál (USA, 2011). Hrají:
S. Baker, R. Tunneyová, T. Kang,
O. Yeoman

20.15 Zakleté pírko
Pohádka (ČR, 2020). Aninka
žije se svými dvěma zlými se-
strami na statku. Hrají: A. Cho-
cholatá, S. Sandeva, L. Pav-
lásek, Š. Vaculíková

22.25 7 pádů Honzy Dědka –
to nejlepší z roku 2022
To nejlepší ze 7 pádů
Honzy Dědka

23.30 Ano, šéfe!
Jsme tu proto, abyste
v hospodách nejedli blafy!

00.35 Policie v akci
Čtyři případy,
čtyři lidské osudy

06.00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou.
Začni každý den s hity,
které tě nakopnou

09.00 1Charted

11.00 Óčko hity

15.00 Mixxxer Live

17.00 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction Finland
Seznamka na tělo

22.30 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



Práce - nabídka
• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků na HPP.
Směnný provoz, Praha 4. Tel.:
603301309.273106

• Módní ateliér v centru Pra-
hy hledá zkušenou KREJČO-
VOU a STŘIHAČKU na ŽL, pra-
covní poměr možný. Dobré fi-
nanční ohodnocení. Tel.
603203373.273204

• Amboseli přijme POPELÁŘE
v Praze na HPP/DPČ, pravidel-
né zálohy, odměny a příspě-
vek na bydlení. Volejte pouze
Po až Pa 9 - 15hod mob:
724438833273283

• Hledáme nutně kurýry pro
Prahu a okolí. Pracovní doba
Po - Pá, 8 - 18 hod. Průměrný
výdělek 45 000 Kč/měsíc. Vlast-
ní auto nutné. Kontakt:
733643785273309

• Přijmeme strážné na pozici
na Praze 1, 4, 8 a 9. Pochůzko-
vá činnost, práce s PC na DPP,
čistý RT, zálohy možné. Tel:
777077611, volat 8-17h. 273325

• Vrátný nebo pracovník os-
trahy i pro OZP, mzda až 150
Kč, směny dle domluvy, mož-
nost získat Certifikát strážné-
ho, více info. na tel.:
773786199.273346

• ZŠ Slovenská 27, Praha 2 pří-
jme pomocnou sílu s praxí do
školní jídelny, nástup 28. 8.
2023. Životopisy zasílejte na
e - m a i l :
j idelna@zs-s lovenska.cz .
Nebo volejte pí. Majerovou:
607862188273356

• POKLADNÍ za 150-178
Kč/hod i bez praxe - zaškolí-
me, směny si volíte sami-on-
line rezervace, Praha a okolí,
zálohy druhý den. Tel.:
222534534273367

• Brigáda v týdnu nebo o ví-
kendu - denní/noční doplňová-
ní zboží za 150-185,90 Kč/hod,
ONLINE REZERVACE, denní zá-
lohy, Praha a okolí. Tel:
222534534273386

• Pultový prodej lahůdek/do-
pek pečiva. Nabízíme 176,60
Kč/hod, směny dle Vašichmož-
ností s nástupem ihned. Tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz273405

• LETNÍ PŘIVÝDĚLEK pro kaž-
dého. Nabízíme různé pozice
na prodejnách v Praze a okolí,
odměnu až 185,90 Kč/hod, on-
line rezervaci, zálohy. Tel:
222534534273424

• Přijmeme IHNED na HPP pra-
covnici na úklid VŠ kolejí v P-4.
Pracovní doba 7:00 - 15:30
hod. Plat 19 500 - 27 500 Kč.
Tel.: 774771103 273458

• ZŠ Slovenská 27, Praha 2 při-
jme učitele/ku Českého jazyka
a Dějepisu. Nástup od 1. 9.
2023. Životopisy zasílejte na
e - m a i l :
reditelka@zs-slovenska.cz273494

• ZŠ v Hostivaři příjme: Hospo-
dářka školy na plný úvazek
včetně zpracování mezd, fak-
turace a práce s bankou. Zna-
lost programu VEMA výho-
dou. Tel. 603436284, e-mail:
banovska@hornomep.cz273554

• ZŠ Nad Přehradou, Praha
10, přijme učitele/ku pro 1.
stupeň, vychovatele/ku ŠD,
metodika prevence a školního
psychologa od 1.9. 2023. Kon-
takt: 226806001,
zsnpr@zsnpr.cz. Dále přijme
kuchaře/ku, kontakt
226806003, sj@zsnpr.cz273673

• Hledáme nové kolegy na po-
zici OSTRAHA OBJEKTU v Pra-
ze. Máme pracovní místo vy-
hrazené pro OZP. Nenáročná
práce. Požadujeme spolehli-
vost a čistý TR. Nabízíme práci
naHPP, zálohu namzdu. Volej-
te p. Svitáka - tel. č.:
604889979273675

• Přijmeme na dlouhodobou
brig. prac. ostrahy - možno i
důchodce, D/N směny, část.
znalost PC, objekty Praha.
Tel.: 602281773, po-pá 07-12
hod.273677

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta REGISTRU VOZI-
DEL a dopravy a komunikací.
Bližší informace na jsou zveřej-
něny na www.praha6.cz. Lhů-
ta pro doručení přihlášky s do-
klady: 31.07.2023 v podatelně
Úřadu městské části Praha 6.
Kontakt: p. Pachman, tel. 220
189 929.273764

• Restaurace v centru Prahy
přijme pomocnou sílu do ku-
chyně. Úklid a mytí nádobí.
Prac doba krátký/dlouhý tý-
den. Nástup možný ihned.
776330853273776

• Restaurace na Praze 1 při-
jme kuchaře/ku na HPP. Ná-
stupní plat 42 000 Kč čistého.
Nástup možný ihned. Tel.
776330026.273796

• Bezp. agentura přijme stráž-
né. Výdělek dle odsloužených
směn, prům. 27 000 Kč. Mož-
nost ubyt. a záloh. Požaduje-
me čistý RT. Tel. 702005903. 273865

• Pracovní agentura nabízí
práci ve skladu na VZV - Retrak
(200 Kč hrub./hod.) a vozík
(190 Kč hrub./hod). Tel.
776160591273883

Knihy a časopisy

Hledáme kolegu / kolegyni na pozici

Obchodní zástupce proMETRO
Vaším hlavním úkolem bude:
komunikace se stávajícími klienty a aktivní vyhledávání nových
obchodních příležitostí.

Očekáváme:
• obchodní talent a zájem prožívat svůj pracovní den v kanceláři
i mimo ni • touhu se nadále vzdělávat a stát se tím nejlepším
z nás • znalost práce na PC

Nabízíme:
• samostatnou a různorodou práci na zaměstnanecký poměr
•moderní pracovní prostředí s výbornou dopravní dostupností
• přátelský kolektiv • fixní základní mzdu + pohyblivou složkou
+provize vč. kvartálních a ročních bonusů • 5 týdnů dovolené
• stravovací příspěvek •mobilní telefon a notebook.

Kontaktní osoba:
Barbora Vavřinová
+420 734 517 421 • Barbora.vavrinova@mafra.cz

Pokud Vás naše nabídka oslovila, zašlete nám svůj strukturovaný
životopis s průvodním dopisem na uvedenou emailovou adresu.
Název pozice uveďte prosím do předmětu emailu

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

HLEDÁME ZDRAVÉ ŽENY PO PŘECHODU VE VĚKU 18–75 LET
DO KLINICKÉ STUDIE

Studie bude probíhat na adrese Pražská 18c/1486, Praha 10 – Hostivař.
Pro více informací volejte (Po-Pá 9-16 h) na: 775 406 690 nebo 242 454 429

nebo pište na klinika@quinta.cz
www.quinta.cz

Datum informačních schůzek: 20., 21. nebo 24. 7. 2023
Vstupní vyšetření (odběr krve a moči, EKG, vyšetření lékařem):
26., 27., 28. nebo 31. 7. 2023
Termíny dalších vyšetření (gynekologické vyšetření, vyšetření řídnutí kostí,
mamograf) dle dohody.

1. fáze studie
Hospitalizace 1: 26. - 27. 8. 2023
Ambulantní návštěvy: 30. 8., 2. 9., 5. 9., 7. 9. a 8. 9. 2023
Hospitalizace 2: 8. - 10. 9. 2023
Ambulantní návštěvy: 11. 9., 12. 9., 13. 9. a 14. 9. 2023

2. fáze studie
Hospitalizace: 10. - 12. 10. 2023
Ambulantní návštěvy: 22 návštěv během 7 měsíců

Kontrolní vyšetření: 24. 4. 2024

Je třeba dokončit všechny fáze studie.

Přípravek je určený k léčbě rakoviny prsu u žen po přechodu.

Finanční kompenzace: 58.000 Kč - 60.000 Kč

• Stabilní zázemí
• Dobré finanční ohodnocení
HPP ID 125 CZK/hod.,
DPP 115 CZK/hod.

• Motivační bonusy
• Vhodné i pro ČID, ID
• Náborový příspěvek
5000 CZK po
odpracování 3 měsíců

KoNtaKtujte NáS
+ 420 605 043 387www.solidsecurity.cz

PRACOVNÍKY
OSTRAHY

Nabízíme:
■ Mzda 125 – 150 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh
Požadujeme:
■ Certifikát strážný výhodou
■ Spolehlivost

Nabízíme:

STRÁŽNÝ/DETEKTIV

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Starožitnosti
• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy, starožitný ná-
bytek. Děkuji Dyn.
Tel. 702401621271315

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 273573

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 273758

Nemovitosti - nabídka

Nemovitosti - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969273633

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403273244

Byty - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969273602

Ostatní
• Koupím nábytek, šicí stroje,
obrazy, hračky, porcelán, sklo,
věci z půdy, mince, knihy, časo-
pisy, jízdní kola, lustry, věci z
1. a 2. světové války, různou
veteš. Vše, co vám doma pře-
káží. Jednotlivě i celé pozůsta-
losti. Platba hotově. Slušné a
vstřícné jednání. Volejte na
tel. 604962685 273182

Hokejový útočník Ostap Sa-
fin, který se stal minulý týden
posilou Lady Togliatti v KHL,
se vzdal českého občanství
a v nejbližší době by měl zís-

kat ruský pas. V rozhovoru
pro klubový web to řekl spor-
tovnímanažer nováčka soutě-
že Rafik Jakubov. V případě,
že Safin uspěje ve zkoušce, ne-

bude v KHL považovaný za ci-
zince. Čtyřiadvacetiletý útoč-
ník se narodil v Praze, je od-
chovancem Sparty, rodina
však pochází z Ruska.

Navzdory pokračující ruské
invazi na Ukrajinu působí
v KHL tři čeští hokejisté – Da-
vid Sklenička, Libor Šulák
a Dmitrij Jaškin. ČTK

Na písku se trápila,
hlad po volejbale
jí však zůstal.

HelenaHavelková se po ukon-
čení beachvolejbalové spolu-
práce s Markétou Nausch Slu-
kovou vrací k šestkovému vo-
lejbalu. Připojila se k repre-
zentaci, která se včera začala
v Táboře připravovat na srp-
nové mistrovství Evropy.
Elitní česká smečařka se

loni na jaře rozhodla, že zku-
sí štěstí v plážovém volejbale,
aby měla šanci na účast na
olympijských hrách. V srpnu
roku 2022 začala trénovat
s Nausch Slukovou, která se
vracela po porodu. Nedokáza-
ly se však prosadit a jejich
spolupráce na začátku čer-
vence skončila. Havelková se
na písku trápila, a už nechtě-
la pokračovat.
Pak ji oslovil reprezentační

trenér Jannis Athanasopulos

a získal ji do týmu. „Mluvil
jsem s Helenou poté, co ozná-
mila svůj konec v beachvolej-
bale. V naší konverzaci jsem
cítil, že má velkou chuť
a hlad po návratu ke klasic-
kému volejbalu a zároveň
chce pomoci reprezentační-
mu týmu. Bude potřebovat
nějaký čas na adaptaci, ale

bezpochybymá dostatek zku-
šeností, aby se dostala na svůj
level a mohla reprezentaci
pomoct,“ uvedl český trenér
Athanasopulos.
Havelková v minulosti pat-

řila k oporám národního
týmu, byla také jeho kapitán-
kou. Tou je nyní jiná smečař-
kaMichaelaMlejnková. ČTK

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

774 301 409

skayocapital.cz

Vykoupíme váš podíl
za víc, než myslíte.
Nepotřebujete
souhlas spolumajitelů.

Se spolumajiteli
není řeč?

Chtějí dát gól
České fotbalistky do
19 let dnes zápasem pro-
ti Francii vstoupí do ev-
ropského šampionátu
v Belgii. Svěřenkyně kou-
če Jana Navrátila se poté
ve skupině B utkají ještě
s Islandem a obhájcem
trofeje Španělskem. Mla-
dé reprezentantky chtě-
jí při druhé účasti na zá-
věrečném turnaji vylep-
šit loňský výsledek
z mistrovství na domácí
půdě a vstřelit gól.

Půjde i o Paříž
V Plzni dopoledne začne
MS v paralukostřelbě,
zúčastní se ho 309 spor-
tovců z 55 zemí, z nichž
bude přes 170 vozíčká-
řů. Páteční kvalifikace
na tréninkových hřiš-
tích fotbalového klubu
Viktoria Plzeň bude i bo-
jem o 78 míst na para-
lympiádu v Paříži 2024.
Kvalifikace a eliminace
jsou jen pro lukostřelce.
Víkendové finále u ka-
tedrály v centru Plzně
bude i pro diváky.

Do Slovácka
Záložník Michal Trávník
přestoupil z fotbalové
Sparty do Slovácka, kde
v minulé sezoně hosto-
val. Smlouvu podepsal
do roku 2026. ČTK

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Elitní smečařka Helena Havelková už se připojila k reprezentačnímu
týmu v šestkovém volejbale. PROFIMEDIA

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Hokej. Safin se vzdal českého občanství

Havelková zamíří
zpět na palubovky

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

KRÁTCE



Více se dozvíš
na smarty.cz

Letní soutěž
o balíček pro výletníky


